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udstrækning, det kan blive nødvendigt, er vi 
meget åbne over for, at staten skyder penge ind 
i det. Så skal det selvfølgelig også være ud fra 
det, som regeringen i andre sammenhænge bru- 
ger som princip, nemlig noget for noget, som be- 
tyder, at staten så også tilsvarende kan omveksle 
indskuddene til aktier, sådan at den fremtidige 
gevinst, der måtte komme, selvfølgelig også 
kommer samfundet og skatteborgerne til gode. 

Kl. 10:57 
Formanden: 
Tak. Der er ingen korte bemærkninger. Har hr. 
Frank Aaen bedt om en kort bemærkning? Vi 
har ikke set markeringen, men hr. Frank Aaen 
får en kort bemærkning, værsgo. 

Kl. 10:57 
Frank Aaen (EL): 
Det er godt, at formanden er så forudseende. Jeg 
vil sige tillykke til SE Jeg har forstået, at de er 
kommet med i forligskredsen. Det har taget lidt 
tid, men jeg kan forstå, at de nu er en del af det 
massive flertal fra Dansk Folkeparti til SF, der 
synes, at man skal bevilge alle de her penge til 
bankerne, og det er også.helt i orden. Det er jo i 
hvert fald SF' s valg. 

Men jeg kunne godt tænke mig at vide: Hvad 
er SF's bud på, at vi ikke kommer i en ny krise? 
Ét er, at vi skal igennem den krise, der er nu, 
men hvad er SF's bud på, at vi ikke kommer i en 
ny krise efter 2010 eller 2011? Har SF nogen for- 
slag til det? 

Kl. 10:58 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 10:58 
Ole Sohn (SF): 
Jeg bliver da en lille smule bekymret for, om for- 
manden var lidt for hurtig til at give hr. Frank 
Aaen ordet, for han har åbenbart ikke helt hørt 
efter, hvad min ordførertale gik ud på. 

Jeg kom sådan set med 5 minutters indlæg 
om, hvordan jeg mente man skulle foregribe nye 
kriser, herunder også hvilke offensive tiltag den 
danske regering bør tage i forhold til det euro- 
pæiske. Og der vil jeg da gerne -  det har jeg også 
gjort tidligere, og det vil jeg gerne gøre igen -  
rose statsministeren for en hurtig indlærings- 
kurve. 

Det er jo ikke længere siden end i september 
måned, at statsministeren i stor begejstring over 
at få lov at lukke Wall Street-børsen sagde, at 
den her krise ikke måtte føre til, at der blev fore- 
taget reguleringer af kapitalbevægelser. Nu hø- 
rer vi statsministeren måske ikke være den udfa- 

rende, men alligevel nikke genkendende og ac- 
cepterende til det, når EU kommer med forslag 
til at foretage reguleringer. Det synes jeg man 
skal anerkende. Jeg synes også, at hr. Frank 
Aaen skal anerkende, at der faktisk er en del li- 
beralistiske økonomer, som er trængt i baggrun- 
den nu til fordel for, at der også sker en vis form 
for samfundsmæssig regulering af kapitalbevæ- 
gelserne. 

Vi ville gerne været gået videre og vil gerne 
gå videre, men man skal da også anerkende de 
små begyndende tegn, der er. 

Kl. 10:59 
Formanden: 
Er der en markering fra hr. Frank Aaen? Man må 
gerne markere, selv om der er en vis forvent- 
ning. Hr. Frank Aaen for en sidste kort bemærk- 
ning. 

Kl. 10:59 
Frank Aaen (EL): 
I denne omgang, ja. 

Jeg havde jo nogle forslag i min ordførertale, 
f.eks. det helt enkle, at man indfører en skat på 
valutatransaktioner, altså spekulation hen over 
landegrænserne, Tobinskat hedder den også. Er 
det et forslag, man kunne tænke sig at SF ville 
støtte og prøve at få med i en kommende ny 
runde af bankredninger? 

Vi har foreslået, at man i det hele taget skal 
begrænse spekulationen i derivater eller det, 
man kalder aflagte finansielle instrumenter. Er 
SF med på, at man må sætte ind over for det? 
For det er alligevel 625.000 mia. dollar, der spe- 
kuleres for i øjeblikket på det internationale 
marked, altså ti gange verdens bruttonational- 
produkt. Er det den slags ting, SF forestiller sig 
man skal kunne gå med i? 

Kl. 11:00 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 11:00 
Ole Sohn (SF): 
Der er to ting, jeg godt vil sige, og det ene er, at 
vi altså ikke har den principielle opfattelse, at 
enhver dollar eller euro eller krone, der bliver 
investeret i en virksomhed eller på anden måde 
cirkulerer, er udtryk for spekulation. Nogle af 
pengene -  det går jeg også ud fra at hr. Frank 
Aaen er enig i -  er sådan set både i Danmark og 
i andre lande med til at understøtte og udvikle 
gode, sunde virksomheder, som lønmodtagere 
har glæde af, og forhåbentlig også de virksom- 
hedsejere, som etablerer sig. Så skal vi ikke lige 
blive enige om, at det er lidt trivielt at have en 


